

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã năm 2024

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 30/06/2023 về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 05/01/2024 của Hội đồng nhân dân xã về chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân xã năm 2024;

Thường trực HĐND xã triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình giám sát của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban của HĐND xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đảm bảo tính thống nhất và chủ động của các cơ quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND xã.

2. Yêu cầu:

Bám sát chủ trương của Đảng ủy, đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát theo yêu cầu của HĐND xã, đúng nội dung Chương trình giám sát của HĐND xã đã ban hành.

Thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm bảo đúng phạm vi, đối tượng giám sát; đề cao trách nhiệm của cơ quan giám sát và trách nhiệm báo cáo của các đối tượng chịu sự giám sát, đảm bảo tính sát thực, hiệu quả.

Đổi mới phương thức, tổ chức thực hiện giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng thời gian và tiến độ, phù hợp với tình hình thực tế. Phát huy vai trò của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND xã trong hoạt động giám sát.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Đối với giám sát các báo cáo trình kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm 2024.

Để có cơ sở cho đại biểu HĐND xã xem xét các báo cáo tại kỳ họp, Thường trực HĐND xã phân công:

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã: Thẩm tra các báo cáo về tình hình phát triển kinh tế xã hội; ước thực hiện thu, chi ngân sách Nhà nước; quyết toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023; Thẩm tra nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách đối với kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về tình hình phát

- Giao Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã làm trưởng đoàn giám sát và chủ trì tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024

4. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

- Giao Phó Chủ tịch HĐND xã chủ trì tổ chức thực hiện. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã phối hợp cùng Ban Pháp chế HĐND xã chuẩn bị nội dung, xem xét kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri theo lĩnh vực Ban phụ trách, báo cáo chủ trì có ý kiến trước khi trình Thường trực HĐND xã quyết định việc tổ chức giám sát.

- Thời gian: Tổ chức giám sát trước các kỳ họp thường lệ HĐND xã năm 2024 (*chậm nhất trước kỳ họp diễn ra 02 tuần*).

5. Giám sát việc thi hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

Giao Ban Pháp chế tham mưu và báo cáo Thường trực HĐND xã theo quy định tại Điều 73 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND.

5. Đối với việc tổ chức phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã

Lãnh đạo các Ban của HĐND xã (*theo lĩnh vực phụ trách*) tùy vào tình hình thực tiễn của địa phương, tham mưu, đề xuất nội dung giải trình, kế hoạch tổ chức giải trình, người được yêu cầu giải trình để Thường trực HĐND xã quyết định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thường trực HĐND xã chỉ đạo điều hòa, đôn đốc việc thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

- Các Ban của HĐND xã, các đại biểu HĐND xã có trách nhiệm lồng ghép các nội dung giám sát về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tội phạm trong quá trình thực hiện giám sát theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2024. Thường trực HĐND xã đề nghị các ban, ngành liên quan, các đại biểu HĐND xã căn cứ kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các ban HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Công TTĐT xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Đình Thanh

